झारखण्ड शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद् राँची (झारखण्ड)

JHARKHAND COUNCIL OF EDUCATIONAL RESEARCH AND TRAINING RANCHI (JHARKHAND)

द्वितीय सावधिक परीक्षा (2021 - 22)

SECOND TERMINAL EXAMINATION (2021-22)

प्रतिदर्श प्रश्न पत्र (Model Question Paper)

सेट - 4 (Set - 4)

कक्षा - 12	विषय - लेखाशास्त्र	समय - 1.5 घंटा	पूर्णांक - 40
Class - XII	Subject - Accountancy	Time – 1.5 Hrs	F.M 40

सामान्य निर्देश- (General Instruction)

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में उत्तर दें।

(Examinee write answer in their own words as far as practicable.)

• कुल प्रश्नों की संख्या 19 है।

(The total number of questions is 19.)

 प्रश्न 1 से प्रश्न 7 तक अतिलघुत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर अधिकतम एक वाक्य में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का मान 2 अंक निर्धारित है।

(Question 1 to Question 7 are very short answer type questions. Answer any five of these questions in at most one sentence. Each question carries 2 marks.)

प्रश्न 8 से प्रश्न 14 तक लघुत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न का मान 3 अंक निर्धारित है।

(Question 8 to Question 14 are short answer type questions. Answer any five of these questions in at most 50 words. Each question carries 2 marks.)

 प्रश्न संख्या 15 से प्रश्न 19 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का मान 5 अंक निर्धारित है।

(Question 15 to Question 19 are long answer type questions. Answer any Three of these questions in at most 100 words. Each question carries 5 marks.)

अतिलघ् उत्तरीय प्रश्न (किन्ही 5 प्रश्न का उत्तर दें)

Very Short Answer Type Question (Answer Only of 5)

5×2

- 1. दीर्घकालीन ऋण शीर्षक के आन्तर्गत प्रस्तुत की जाने वाली दो मदों की सूची दें । List two items to be presented under the head Long Term Loan.
- 2. त्लनात्मक चिट्ठा विश्लेषण क्या हैं ?

What is comparative Balance sheet analysis?

 एक कम्पनी की मूर्त सम्पितयाँ ₹400,000 से बढ़कर ₹5,00,000 हो गई। िकस प्रतिशत (%) दर से इसमें पिरवर्तन हुआ है ?

Tangible assets of a company increased from 400000 to 500,000. By what percentage (%) it has changed?

4. ऋण-समता अनुपात प्राप्त करने का सूत क्या है ?

What is the formula for finding out Debt-Equity ratio?

5. विक्रय के आधार पर किसी व्यवसाय की लाभ प्रदत्ता ज्ञात करने की दो अनुपातों के नाम दीजिए।

Name any two ratios to assess the profitability of a business in terms of sales.

- 6. संचालन संबंधी क्रियाओं की किन्हीं दो मदों की सूची दीजिए । List any two items of operating activities.
- 7. रोकड़ प्रवाह विवरण बनाते समय 'लाभांश का भुगतान' किस प्रकार की क्रिया के अन्तर्गत आयेगा ?

Payment of Dividend will come Under which type of activity while preparing Cash-flow-Statement ?

- 8. निम्नितिखित मदों को किसी कंपनी के में चिट्ठे में किन शीर्षकों में दिखाएंगे: Under what heads the following items will be shown in the Balance-Sheet of a company:
 - i. Trade receivables (व्यापारिक प्राप्यताए)
 - ii. Goodwill (ख्याति)
 - iii. Forfeited shares (हरण किये गए अंश)
- 9. समान आकार विवरण क्या है ? What common size statement ?
- 10.रोकड़ प्रवाह विवरण को तैयार करने के उद्धेश्य क्या है ? What is the objectives of preparing cash flow statement?
- 11.तुलनात्मक विवरण के भेद बताइये । Mention the types of comparative statement.

12.

अंशधारियों का कोष	200000
Shareholder's Fund	
कुल ऋण	450000
Total Debts	

चालू दायित्व 50000

कुल संपत्ति ऋण अनुपात निकालें

Calculate the Total Assets to Debt Ratio.

13. निम्न सूचनाओं से तरल अन्पात की गणना करें:

Calculate the liquid ratio from the following information:

Current Assets (चालू सम्पत्ति)

550000

Inventories (रहतिया)

90000

Prepaid Expenses (पूर्वदत्त व्यय) 10000

Current Liabilities (चाल् दायित्व) 450000

14. निम्न सूचनाओं से कर आयोजन खाता बनाकर भुगतान की राशि ज्ञात कीजिए । कर आयोजन का प्रारंभिक शेष ₹60,000, तथा अंतिम शेष 20000 । वर्ष के दौरान ₹80,000 का कर के लिए प्रावधान किया ।

From the following information, find out the amount of payment of tax by preparing Provision for Tax Account. Opening balance of provision for Tax 60,000 and closing balance 20000. Tax provided during the Year ₹80,000.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (किन्ही तीन का उत्तर 150 शब्दों में दें) 3x5 Long Answer type questions (Answer any three in about 150 words)

15.किसी कम्पनी के स्थिति विवरण में सम्पत्ति पक्ष में निम्नलिखित मदों को किन शीर्षकों में दिखायेंगे?

Under what heads the following items on the Assets side of the Balance Sheet of a Company will be shown?

- (i) छोटे औजार (Loose Tools)
- (ii) प्राप्य बिल (Bills Receivable)
- (iii) विविध देनदार (Sundry Debtors)
- (iv) ख्याति (Goodwill)
- (v)A B C कंपनी लिमिटेड के शेयर (Shares in ABC co Ltd)

16.निम्न सूचनाओं से समानाकार चिट्ठा बनाइए

From the following information, prepare the common size Balance-Sheet

Particulars		31.03.2020
i.	Equity and Liabilities	
	Shareholder's fund	
	Share Capital	160000

Reserve & Surplus		80000	
Current Liabilities			110000
		Total	350000
ii.	Assets		
	Non-Current Assets		210000
	Current Assets		140000
		Total	350000

17.चालू अनुपात 2;5:1 है। कार्यशील पूंजी ₹60000 है। चालू सम्पत्ति तथा चालू दायित्व की राशि की गणना किजिए ।

Current Ratio is 2:5:1, Working capital is ₹60,000. Calculate the amount of Current Assets and Current liabilities.

18.बिक्री की गयी माल की लागत ₹400000 है, स्कन्छ आवर्त अनुपात '5' गुना है, प्रारम्भिक रहतिया अंतिम रहतिया का 1.5 गुना है। प्रारंभिक रहतिया एवं अंतिम रहिलया का मूल्य निकालिए ।

₹400000 is the cost of Revenue from operation, Inventory turnover ratio 5 times, inventory at the beginning is 1.5 times of the Inventory at the end. Calculate the values of opening inventory and closing inventory.

19.संचालन से रोकड़ की गणना कीजिए (calculate cash from Operating Activities):

	2019	2020
लाभ-हानि खाते का शेष Balance of Profit & Loss A/C	30000	35000
सामान्य संचय General reserve	10000	15000
अदत्त व्यय Outstanding expenses	5000	3000
ख्याति Goodwill	20000	10000
व्यापारिक प्राप्यताए Trade Receivables	40000	35000

₹ 20,000 लागत के प्लाण्ट का एक मद जिसका पुस्तक मूल्य 14000 था, 2019-2020 में ₹18000 में बेच दिया गया । हास अपलिखित किया गया ₹5000. (An item of plant costing 20000 having book value of ₹ 14000 was sold for of 18000 during 2019-2020 and depreciation written off 5000.)